
 
 

Б ЕЛ ГО РОДС КАЯ  ОБЛАС ТЬ  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

Короча 
 
 

4 июля 2025 г.                                                                                                                         № 489 

 

 

Об утверждении порядка 

предоставления меры поддержки  

участникам специальной военной  

операции по обеспечению сохранности  

транспортных средств участников  

специальной военной операции на  

безвозмездной основе на территории   

Корочанского района 

 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 

от 28 декабря 2024 года № 679-пп «О реализации в Белгородской области 

Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей», в целях совершенствования на 

территории Корочанского района Белгородской области правового 

регулирования мер поддержки участников специальной военной операции, 

администрация муниципального района «Корочанский район»                             

п о с т а н о в л я е т: 

 1..Утвердить порядок предоставления меры поддержки участникам 

специальной военной операции по обеспечению сохранности транспортных 

средств участников специальной военной операции на безвозмездной основе на 

территории Корочанского района (далее – Порядок, прилагается).   

  2..Комитету финансов и бюджетной политики администрации района 

(Мерзликина Л.С.) обеспечить за счет средств местного бюджета 

предоставление меры поддержки участникам специальной военной операции 

по обеспечению сохранности транспортных средств участников специальной 

военной операции на безвозмездной основе на период их участия в 

специальной военной операции. 

4..Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления муниципального района 

«Корочанский район» Кладиенко Е.А. направить настоящее постановление для 

официального опубликования в газете «Ясный ключ», обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления 



 

2 

 

муниципального района «Корочанский район» в информационно-

коммуникационной сети общего пользования. 
5..Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района – председателя комитета финансов и 

бюджетной политики Мерзликину Л.С., заместителя главы администрации по 

социальной политике Бычихину Т.В., заместителя главы администрации района 

по строительству, транспорту, связи и ЖКХ Агаркову В.А. 

 

 

 

Глава администрации 

Корочанского района 

 

 

 

 

       Н.В. Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 



 

3 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального района 

«Корочанский район» 

от 4 июля 2025 года 

№ 489 
 

 

 

Порядок  

предоставления меры поддержки участникам специальной военной 

операции по обеспечению сохранности транспортных средств участников 

специальной военной операции на безвозмездной основе на территории 

Корочанского района 

 

1. Порядок предоставления меры поддержки участникам специальной 
военной операции по обеспечению сохранности транспортных средств участников 
специальной военной операции на безвозмездной основе на территории 

Корочанского района (далее - Порядок) определяет процедуру и условия 
предоставления за счет средств бюджета Корочанского района меры поддержки 
участникам специальной военной операции по обеспечению сохранности 
транспортных средств участников специальной военной операции на безвозмездной 
основе на период их участия в специальной военной операции (далее - мера 
поддержки). 

 2. Для целей Порядка к участникам специальной военной операции, 

имеющим право на получение меры поддержки, относятся лица, постоянно 

проживающие на территории Корочанского района участвующие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и 

(или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа: 

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска 

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым 

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации; 

 - лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) 

военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 

закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»; 

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 



 

4 

 

национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт 

(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 

(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов 

Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) 

указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных 

аналогичных функций. 

3. Правом на получение меры поддержки обладает участник специальной 

военной операции на период его участия в специальной военной операции. 

           4. Сохранность транспортных средств участников специальной военной 

операции обеспечивается путем предоставления за счет средств бюджета 

Корочанского района места на охраняемой стоянке на территории Корочанского 

района парковочного места для размещения одного транспортного средства, 

находящегося в собственности (во владении на ином законном основании) 

участника специальной военной операции (далее - транспортное средство). 

Парковочное место на охраняемой стоянке предоставляется участнику специальной 

военной операции бесплатно на период участия в специальной военной операции, 

включая период лечения и реабилитации в связи с ранениями, полученными в ходе 

участия в специальной военной операции. 

Под охраняемой стоянкой в настоящем Порядке понимается специально 

отведенное охраняемое место для размещения транспортных средств с 

ограничением и контролем доступа посторонних лиц, включая открытые стоянки с 

огражденным (контролируемым) периметром, паркинги, гаражи и иные 

сооружения. 

           5. Уполномоченным органом на предоставление меры поддержки является 

Администрация Корочанского района в лице управления социальной защиты 

населения (далее - Уполномоченный орган). 
           6. Уполномоченный орган в целях предоставления меры поддержки: 

- осуществляет прием, учет и рассмотрение заявлений участников 

специальной военной операции (их уполномоченных представителей) о 

предоставлении меры поддержки;  

- обеспечивает заключение муниципальных контрактов на оказание услуг 

по предоставлению парковочных мест на охраняемых стоянках транспортных 

средств  с  хозяйствующими субъектами, эксплуатирующими охраняемые стоянки 

транспортных средств, или осуществляет доведение муниципального задания до 

муниципального учреждения, эксплуатирующего охраняемую стоянку 

транспортных средств, по оказанию услуг по предоставлению парковочных мест 

на охраняемой стоянке транспортных средств. 

            7. Мера поддержки предоставляется по заявлению участника специальной 

военной операции, являющегося собственником (иным законным владельцем) 

транспортного средства, или его представителя (далее - заявление) по форме 

согласно приложению № 1 к Порядку. 

В качестве представителя участника специальной военной операции при 

получении меры поддержки могут выступать члены его семьи (супруга (супруг),  

родители, дети, достигшие возраста 18 лет, пасынки и падчерицы), а также иные 



 

5 

 

лица, действующие на основании нотариально удостоверенной доверенности. 

Заявление подается в Уполномоченный орган через многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг или в 

электронном виде в личном кабинете на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) (при наличии технической возможности). 

8. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, 

участника специальной военной операции - собственника (владельца) 

транспортного средства и заявителя; 

- документ, подтверждающий участие в специальной военной операции; 

- копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) участника 

специальной военной операции); 

- копия свидетельства о рождении, подтверждающего родственную связь с 

участником специальной военной операции (для родителей, детей участника 

специальной военной операции); 

- копия свидетельства о заключении брака одного из родителей и 

свидетельство о рождении (для пасынков и падчериц); 

- нотариальная доверенность (для представителя участника специальной 

военной операции, не относящегося к членам семьи участника специальной 

военной операции, имеющим право обратиться с заявлением без доверенности); 

- документ регистрационного учета по месту жительства или по месту 

пребывания, подтверждающий факт проживания участника специальной военной 

операции на территории муниципального образования; 

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства. 

9. К документам, подтверждающим участие в специальной военной операции, 

в частности относятся: 

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая 

федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными 

органами в утверждаемом ими порядке (постановление Правительства Российской 

Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия 

граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области»); 

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

            -  уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с 

лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и 

военной службе»; 

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и 

военной службе»; 

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 



 

6 

 

 - запись в военном билете; 

- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды 

участия гражданина в специальной военной операции; 

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие 

даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции 

(выполнении боевых задач). 

10. Заявление рассматривается Уполномоченным органом в течение                          

10 (десяти) рабочих дней со дня поступления. По результатам рассмотрения 

заявления Уполномоченный орган: 

- направляет заявителю и хозяйствующему субъекту (муниципальному 

учреждению), эксплуатирующему охраняемую стоянку, уведомление о 

предоставлении меры поддержки (по форме согласно приложению № 2 к Порядку); 

- направляет заявителю уведомление об отказе в предоставлении меры 

поддержки с указанием исчерпывающего перечня причин отказа (по форме 

согласно приложению № 3 к Порядку). 

11. Основанием для отказа в предоставлении меры поддержки являются: 

1) несоответствие собственника (владельца) транспортного средства 

требованиям, указанным в пунктах 2 и 3 Порядка; 

2) обращение с заявлением лица, не обладающего правом на подачу 

заявления в соответствии с требованиями пункта 7 Порядка; 

3) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пункте 8 Порядка; 

4) неполные и (или) недостоверные  сведения, содержащиеся в 

представленных документах; 

5) в случае самовольного оставления участником специальной военной 

операции воинской части. 

12. В случае представления неполного комплекта документов участник 

специальной военной операции (его представитель) имеет право на повторное 

обращение за получением меры поддержки. 

13. Предоставление меры поддержки осуществляется со дня, следующего за 

днем направления (выдачи) Уполномоченным органом заявителю (участнику 

специальной военной операции или его представителю) уведомления о 

предоставлении меры поддержки. Хранение транспортного средства 

осуществляется на основании договора хранения транспортного средства (по форме 

согласно приложению № 4 к Порядку), сторонами которого являются заявитель 

(участник специальной военной операции или его представитель) и хозяйствующий 

субъект, эксплуатирующий охраняемую стоянку, с которым заключен 

муниципальный контракт, или муниципальное учреждение, эксплуатирующее 

охраняемую стоянку, которому доведено муниципальное задание. 

Транспортное средство передается хранителю по акту осмотра и передачи 

транспортного средства, являющемуся неотъемлемой частью договора хранения 

транспортного средства. Доставка транспортного средства до охраняемой стоянки, 

указанной в уведомлении о предоставлении меры поддержки, осуществляется 

заявителем (участником специальной военной операции или его представителем) 

самостоятельно. Передача транспортного средства осуществляется в присутствии 



 

7 

 

участника специальной военной операции или его представителя, выступающего 

стороной по договору. 

14. Возврат транспортного средства оформляется актом возврата 

транспортного средства. Возврат транспортного средства осуществляется участнику 

специальной военной операции, являющемуся собственником (иным законным 

владельцем) транспортного средства, или его представителю, заключившему 

договор хранения транспортного средства. 

15. Предоставление меры поддержки прекращается при: 

- наличии соответствующего обращения участника специальной военной 

операции и возврате транспортного средства; 

- завершении периода предоставления меры поддержки, указанного в 

пункте 4 Порядка. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 
 Приложение № 1 

к порядку предоставления 

меры поддержки участникам 

специальной военной операции 

по обеспечению сохранности 

транспортных средств участников 

специальной военной операции 

на безвозмездной основе на                       

территории Корочанского района 
 

 
 
 

 ______________________________________ 

   (наименование уполномоченного органа) 

 

______________________________________ 

______________________________________ 

_____________________________________, 

(данные заявителя: Ф.И.О., почтовый адрес, 

паспортные данные, контактный телефон, 

адрес электронной почты (при наличии) 

 

выступающий от имени и в 

интересах собственника 

(владельца) транспортного 

средства 
______________________________________

______________________________________

______________________________________ 

(данные участника СВО: Ф.И.О., адрес 

места жительства (пребывания), паспортные 

данные, контактный телефон, адрес 

электронной почты (при наличии) 

 

 

Заявление 

 

Прошу оказать меру поддержки по обеспечению сохранности 

транспортного средства участника специальной военной операции на 

безвозмездной основе: 
 

Тип транспортного средства  

Марка, модель транспортного средства  

Идентификационный номер (VIN)  

Год изготовления (выпуска)  

Государственный регистрационный номер (знак)  

Цвет кузова  

 



 

9 

 

Даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в 

настоящем заявлении и иных документах, представленных мной, в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                        

«О персональных данных». 

 

Перечень прилагаемых документов: 

1. ______________________________________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________________________ 

3. ______________________________________________________________________________________ 

 

___________ 

               (дата) 

___________ 

 (подпись) 

______________________________ 

                     (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=482686


 

10 

 
 Приложение № 2  

к порядку предоставления 

меры поддержки участникам 

специальной военной операции 

по обеспечению сохранности 

транспортных средств участников 

специальной военной операции 

на безвозмездной основе на 

территории Корочанского района 
 

 
 
                                                           

 

 __________________________________ 

(Ф.И.О., адрес заявителя) 

 

 Копия: ___________________________ 

(наименование хозяйствующего 

субъекта, эксплуатирующего 

охраняемую стоянку) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о предоставлении меры поддержки 

 

По результатам рассмотрения Вашего заявления уведомляем о принятии 

положительного решения о предоставлении меры поддержки по обеспечению 

сохранности транспортного средства участника специальной военной операции 

на безвозмездной основе: 
 

Тип транспортного средства  

Марка, модель транспортного средства  

Идентификационный номер (VIN)  

Год изготовления (выпуска)  

Государственный регистрационный номер (знак)  

Цвет кузова  

 

Место хранения транспортного средства и контактные данные для 

передачи транспортного средства на охраняемую стоянку: 
_____________________________________________________________________________________. 

(наименование хозяйствующего субъекта, эксплуатирующего охраняемую стоянку, адрес 

охраняемой стоянки, контактный телефон) 

 

 

_____________ 

(наименование 

   должности) 

______________ 

               (подпись) 

______________ 

                 (Ф.И.О.) 



 

11 

 
 Приложение № 3  

к порядку предоставления 

меры поддержки участникам 

специальной военной операции 

по обеспечению сохранности 

транспортных средств участников 

специальной военной операции 

на безвозмездной основе на 

территории Корочанского района 
 

 
 
 

 _______________________________________ 
(Ф.И.О., адрес места жительства, заявителя) 

 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении меры поддержки 

 

По результатам рассмотрения Вашего заявления уведомляем об отказе в 

предоставлении меры поддержки по обеспечению сохранности транспортного 

средства участника специальной военной операции на безвозмездной основе: 

 

Тип транспортного средства  

Марка, модель транспортного средства  

Идентификационный номер (VIN)  

Год изготовления (выпуска)  

Государственный регистрационный номер (знак)  

Цвет кузова  

 

в связи с 
_______________________________________________________________________________________________ 

(указываются причины отказа) 

 

Вы вправе повторно обратиться за предоставлением меры поддержки 

после устранения причин отказа. 

 

_____________ 

(наименование 

  должности) 

______________ 

               (подпись) 

______________ 

(Ф.И.О.) 

 

 
 
 



 

12 

 
 Приложение № 4  

к порядку предоставления 

меры поддержки участникам 

специальной военной операции 

по обеспечению сохранности 

транспортных средств участников 

специальной военной операции 

на безвозмездной основе на 

территории Корочанского района 
 

 
 

 

Договор хранения транспортного средства №____ 

 

__________________                                             «____» ___________ 20___ г. 
        (место подписания)                                                                                                 (дата подписания) 

 

____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., паспортные данные) 

именуемый     в     дальнейшем     «Гражданин»,     с     одной    стороны, 

и 

____________________________________________________________________, 
(наименование хозяйствующего субъекта (муниципального учреждения), 

эксплуатирующего охраняемую стоянку) 

в.лице 

___________________________________________________________________, 
(должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании ________________________________________, 
     (реквизиты документа) 

именуемый  в  дальнейшем  «Хранитель»,  с  другой  стороны, далее совместно 

именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о следующем: 

 

1. Предмет договора 

 

    1.1. Гражданин передает, а Хранитель принимает на хранение транспортное 

средство (далее - Транспортное средство): 

 

Тип транспортного средства  

Марка, модель  

Идентификационный номер (VIN)  

Год изготовления (выпуска)  

Государственный регистрационный номер (знак)  

Цвет кузова  

Пробег (км) на момент заключения договора  



 

13 

 

 

    1.2. Хранение Транспортного средства осуществляется путем размещения на 

охраняемой стоянке по адресу: 

____________________________________________________________________. 
(адрес охраняемой стоянки) 

 

    1.3.  Хранитель  охраняет  Транспортное  средство  от утраты (хищения), 

повреждения или нарушения комплектности. 

    1.4. Транспортное средство принадлежит _______________________________ 
                                                                                                        (Ф.И.О. участника специальной военной операции) 

на праве ___________________________________________, что подтверждается 
                                                                    (вид права) 

____________________________________________________________________. 
(реквизиты документа) 

    1.5.  Срок  хранения:  с  «___»  ______  20___  года  на период участия 

собственника  (владельца)  транспортного  средства  в  специальной  военной 

операции  и  (или)  выполнения задач по отражению вооруженного вторжения 

на территорию   Российской   Федерации,   в  ходе  вооруженной  провокации  

на Государственной  границе  Российской  Федерации  и приграничных 

территориях субъектов   Российской   Федерации,   прилегающих   к   районам  

проведения специальной  военной  операции, лечения и реабилитации в связи с 

ранениями, полученными   в  ходе  участия  в  специальной  военной  операции  

и  (или) выполнения   задач   по  отражению  вооруженного  вторжения  на  

территорию Российской  Федерации,  в  ходе  вооруженной  провокации на 

Государственной границе   Российской   Федерации   и   приграничных  

территориях  субъектов Российской  Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции. 

    1.6.  Хранитель  оказывает услуги по хранению Транспортного средства на 

основании 

________________________________________________________________. 
(реквизиты муниципального контракта, муниципального задания) 

Плата с Гражданина за хранение Транспортного средства не взимается. 

 

2. Прием-передача автомобиля 

 

2.1. При приеме Транспортного средства на хранение Хранитель проводит 

его наружный осмотр и составляет акт осмотра и приема-передачи 

Транспортного средства, который подписывают Гражданин и Хранитель по 

форме согласно приложению к договору хранения транспортного средства.                  

В акте осмотра и приема-передачи Транспортного средства указываются 

сведения о товарном виде и комплектности Транспортного средства, 

фиксируются повреждения и иные дефекты. 

2.2. При постановке Транспортного средства на охраняемую стоянку 

Гражданин должен припарковать его на место, указанное представителем 

Хранителя. При этом Гражданин ставит Транспортное средство на стояночный 

тормоз, закрывает окна, убирает ключ зажигания и запирает двери 

Транспортного средства и багажника. 



 

14 

 

2.3. Возврат автомобиля Гражданину осуществляется по его требованию по 

акту возврата Транспортного средства, форма которого приведена в 

приложении к договору хранения транспортного средства. 
 

3. Действия Хранителя при утрате (хищении), повреждении или 

нарушении комплектности 

 

3.1. В случае утраты (хищения), повреждения или нарушения 

комплектности Транспортного средства Хранитель обязан незамедлительно: 

- вызвать сотрудников полиции, ГИБДД, пожарного надзора, иных 

компетентных органов (в зависимости от того, что произошло); 

- уведомить Гражданина или его представителя по телефону. 

3.2. По требованию Гражданина Хранитель составляет акт об утрате 

(хищении), повреждении или нарушении комплектности Транспортного 

средства, произошедших в процессе его хранения на стоянке. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. Хранитель несет ответственность в виде возмещения убытков: 

- за угон (хищение) с автостоянки Транспортного средства; 

- за повреждение Транспортного средства на автостоянке при повреждении 

Транспортного средства техникой Хранителя, в остальном - согласно правилам 

дорожного движения; 

- за нарушение комплектности, то есть хищение с Транспортного средства 

предметов и оборудования (колес, стекол, аккумулятора, зеркал, запасного 

колеса и другого штатного оборудования). 

4.2. Размер ответственности Хранителя определяется в соответствии со 

статьей 902 Гражданского кодекса Российской Федерации: 

- за утрату Транспортного средства по вине Хранителя - в размере 

рыночной стоимости утраченного Транспортного средства; 

- за повреждение Транспортного средства по вине Хранителя - в размере 

суммы, на которую понизилась рыночная стоимость Транспортного средства, а 

если в результате повреждения качество Транспортного средства изменилось 

настолько, что оно не может быть использовано по назначению, - в размере 

стоимости Транспортного средства до его повреждения, уменьшенной на 

стоимость годных остатков, определенной с соблюдением Положения Банка 

России от 4 марта 2021 года № 755-П «О единой методике определения размера 

расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного 

транспортного средства». 

4.3. Хранитель освобождается от ответственности, если утрата (хищение), 

повреждение или нарушение комплектности Транспортного средства 

произошли из-за его свойств, о которых Хранитель не знал и не мог знать на 

момент приема Транспортного средства на хранение, обстоятельств 

непреодолимой силы, в том числе обстрелов, террористических актов со 

стороны вооруженных формирований Украины, либо умысла или грубой 

неосторожности Гражданина. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=474520


 

15 

 

4.4. Хранитель не несет ответственности: 

- за вещи и документы, оставленные в салоне, багажном отделении 

Транспортного средства; 

- повреждение лакокрасочного покрытия, коррозийный износ вследствие 

атмосферных воздействий; 

- порчу Транспортного средства из-за несвоевременно слитой воды или не 

отключенной клеммы аккумулятора; 

- порчу Транспортного средства из-за случайного возгорания по причине 

неисправной электропроводки, автомобильной сигнализации, предпусковых 

подогревателей двигателя. 

 

5. Разрешение споров 

 

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами 

и вытекающие из договора хранения транспортного средства или в связи с ним, 

будут разрешаться путем переговоров. В случае невозможности путем 

переговоров достичь соглашения по спорным вопросам, споры разрешаются в 

судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

5.2. До предъявления иска в суд по договору Сторона, которая считает, что 

ее права нарушены, обязана направить другой Стороне письменную претензию. 

Сторона вправе обратиться с иском в суд через 30 (тридцать) календарных дней 

после получения претензии другой Стороной. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Договор хранения транспортного средства вступает в силу с момента 

его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими 

обязательств. 

6.2. В случае утраты (хищения) Транспортного средства договор хранения 

транспортного средства прекращает действовать с даты утраты (хищения). 

6.3. В случае возврата Гражданину Транспортного средства по его 

требованию договор хранения транспортного средства прекращает действовать 

с даты подписания акта возврата Транспортного средства. 

6.4. В случае отчуждения Гражданином Транспортного средства иному 

лицу договор хранения транспортного средства прекращает действовать с даты 

отчуждения Транспортного средства. 

6.5. В период действия договора хранения транспортного средства 

Транспортное средство должно постоянно находиться на охраняемой стоянке. 

В случае выезда Транспортного средства с охраняемой стоянки под 

управлением лиц, имеющих законное основание для использования 

транспортного средства, договор хранения транспортного средства прекращает 

действовать с момента выезда Транспортного средства с охраняемой стоянки. 

Хранитель составляет акт о выезде Транспортного средства с охраняемой 

стоянки с указанием сведений о лице, под управлением которого транспортное 

средство покинуло охраняемую стоянку, и реквизитов документов, являющихся 



 

16 

 

законным основанием для использования указанным лицом Транспортного 

средства. 

6.6. Договор хранения транспортного средства составлен в 2 (двух) 

экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из 

Сторон. 

6.7. Заявления, уведомления, извещения, требования и иные юридически 

значимые сообщения, которые связаны с возникновением, изменением или 

прекращением обязательств по договору хранения транспортного средства, 

должны направляться по адресу, указанному в договоре хранения 

транспортного средства. 

6.8. Если иное не предусмотрено законом, все юридически значимые 

сообщения по договору хранения транспортного средства влекут для 

получающей их Стороны гражданско-правовые последствия с момента 

доставки сообщения ей или ее представителю. 

6.9. Сообщение считается доставленным и в случае, если оно поступило 

лицу, которому направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было 

ему вручено или адресат не ознакомился с ним. 

6.10. К договору хранения транспортного средства прилагаются: 

- Форма акта осмотра и передачи Транспортного средства на хранение 

(приложение № 1 к договору хранения транспортного средства); 

- Форма акта возврата Транспортного средства (приложение № 2 к 

договору хранения транспортного средства). 
 

 

8. Адреса и реквизиты Сторон 

 

Хранитель: Гражданин: 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



 

17 

 

Приложение № 1 

к Договору хранения 

транспортного средства 

 

         № ________ от ____________ 

 

 

 
 

Акт 

осмотра и передачи транспортного средства на хранение 

 

__________________                                            «____» ___________ 20___ г. 
     (место подписания)                                                                         (дата подписания) 

 

____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., паспортные данные) 

именуемый     в     дальнейшем     «Гражданин»,     с     одной    стороны, 

и 

____________________________________________________________________, 
(наименование хозяйствующего субъекта (муниципального учреждения), 

эксплуатирующего охраняемую стоянку) 

в.лице 

___________________________________________________________________, 
(должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании __________________________________________, 
  (реквизиты документа) 

именуемый  в  дальнейшем  «Хранитель»,  с  другой  стороны, далее совместно 

именуемые  «Стороны»,  в  соответствии  с  договором хранения транспортного 

средства  от  «___»________  20____  г.  № ______ составили настоящий Акт о 

нижеследующем: 

    1.   Гражданин   передает   Хранителю   для  хранения  на  автостоянке, 

расположенной по адресу: 

____________________________________________________________________, 

транспортное средство: 
 

Тип транспортного средства  

Марка, модель  

Идентификационный номер (VIN)  

Год изготовления (выпуска)  

Государственный регистрационный номер (знак)  

Цвет кузова  

Пробег (км)  

 



 

18 

 

2. Транспортное средство передается со следующими принадлежностями: 

2.1._____________________________________________________________________________; 

2.2._____________________________________________________________________________; 

 

3. При осмотре транспортного средства Хранителем обнаружены: 

3.1. Внешние дефекты: __________________________________________; 

3.2. Некомплектность: ___________________________________________. 

4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой Стороны. 

 

Подписи Сторон 

 

Хранитель: Гражданин: 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 

 
 Приложение № 2 

к Договору хранения 

транспортного средства 

 

       № ________ от ____________ 

 
 

Акт 

возврата транспортного средства 

 

__________________                                             «____» ___________ 20___ г. 
        (место подписания)                                                                                                 (дата подписания) 

 

____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., паспортные данные) 

именуемый     в     дальнейшем     «Гражданин»,     с     одной    стороны, 

и 

____________________________________________________________________, 
(наименование хозяйствующего субъекта (муниципального учреждения), 

эксплуатирующего охраняемую стоянку) 

в.лице 

___________________________________________________________________, 
(должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании ___________________________________________, 
(реквизиты документа) 

именуемый  в  дальнейшем  «Хранитель»,  с  другой  стороны, далее совместно 

именуемые  «Стороны»,  в  соответствии  с  договором хранения транспортного 

средства  от  «___»________  20____  г.  № ______ составили настоящий Акт о 

нижеследующем: 

 

    1.  Хранитель  передает  Гражданину, а Гражданин принимает транспортное 

средство: 
 

Тип транспортного средства  

Марка, модель  

Идентификационный номер (VIN)  

Год изготовления (выпуска)  

Государственный регистрационный номер (знак)  

Пробег (км)  

 

2. Транспортное средство передается Гражданину со следующими 

принадлежностями: 

2.1.____________________________________________________________; 

2.2.____________________________________________________________; 



 

20 

 

3. При осмотре транспортного средства Гражданином обнаружены 

отсутствовавшие на момент передачи Хранителю: 

3.1. Внешние дефекты: __________________________________________; 

3.2. Некомплектность: ___________________________________________. 

4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой Стороны. 

 

Подписи Сторон 

 

Хранитель: Гражданин: 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


